
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE SERVIZI DIGITALI - INNOVAZIONE - CULTURA - EVENTI - 

TURISMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 337 del 13/02/2024

OGGETTO: PNRR � Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 �Abilitazione al 
Cloud per le PA Locali�  Comuni Luglio 2022 -  Procedura negoziata senza previa 
indizione di bando di gara, ai sensi dell�art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, in attuazione 
dell�art. 50 co. 1 lett e), a mezzo RDO tramite piattaforma digitale certificata previo 
avviso per acquisizione manifestazione di interesse per l�Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali. Impegno di spesa. CUP F41C23000050006

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 259.810

CAPITOLO: 259

CENTRO DI COSTO: 310

IMPEGNO: pren. 1108/2024

imp. 1110 /2024

imp. 1111 /2024

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.999



▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole,  dando  atto  che  l'accertamento  1007/2023  è  stato  reimputato  al  2024, 
pertanto collocato nella giusta compeenza finanziaria.



OGGETTO: PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 
PA Locali” Comuni Luglio 2022  Procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, in attuazione dell’art. 50 co. 1 lett e), a mezzo RDO tramite 
piattaforma   digitale   certificata  previo   avviso   per   acquisizione   manifestazione   di   interesse   per 
l’Abilitazione al Cloud per le PA Locali. Impegno di spesa.

CUP F41C23000050006

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il  Dipartimento  della  Trasformazione Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri 
(DTD), titolare dei fondi del PNRR destinati alla digitalizzazione delle PA, impiega il Sistema 
Informatico  PAdigitale2026  (https://padigitale2026.gov.it),   per   attivare   e   gestire   gli 
investimenti e le misure di competenza; 

- la piattaforma digitale di cui sopra costituisce il punto unico di accesso e riferimento delle PA 
che, in base a tipologia e/o dimensione, intendano candidarsi per accedere ai finanziamenti 
inerenti gli Avvisi pubblici del tipo lump sum (opzione di semplificazione dei costi) scelti dal 
DTD   in   conformità   all’art.10   del   D.L.   n.   121/2021   per   attuare   le   Misure   del   PNRR 
Investimento 1.2, Misura 1.3.1, Misura 1.4.1, Misura 1.4.3, Misura 1.4.4 e Misura 1.4.5.;

- per aderire a tali avvisi, come specificato anche dal Sistema di gestione e controllo (SIGECO) 
del   DTD,   non   occorre   presentare   un   progetto   ma   candidarsi   accedendo   direttamente   al 
portale,   previa   registrazione,   e   scegliendo   tra   una   serie   di   opzioni,   già   predisposte   nella 
Piattaforma PAdigitale2026 in funzione della specifica Misura;

- tale Piattaforma costituisce lo strumento per gestire tutte le fasi progettuali dalla candidatura 
al monitoraggio e rendicontazione degli interventi finanziati;

- il  Comune di  Terni  ha  presentato   in  data  15/12/2022   la  candidatura  per   l’ammissione  al 
finanziamento relativamente all’avviso PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022;

- con protocollo dell’Ente n. 0009082 del 17/01/2023, il Comune di Terni ha ricevuto notifica di 
corretto inserimento nella piattaforma PAdigitale2026 del Codice Unico di Progetto (CUP);

- con   comunicazione   protocollo   dell’Ente   n.   0039215   del   08/03/2023,   è   stata   notificata 
l’assegnazione del  finanziamento per complessivi  €  1.003.880,00 mediante Decreto n.  13, 



Decreto n. 85  4/2022  PNRR  2023 (FINESTRA TEMPORALE n. 4) della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

- l’intervento   in   oggetto   è  previsto  nel   programma   triennale   2024/   2026   degli   acquisti   di 
forniture e servizi del Comune di Terni – CUI: 00175660554202300092.

Considerato che:

- non sussistono altri finanziamenti a tal fine destinati e pertanto situazioni inerenti il cosiddetto 
“doppio finanziamento”  art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;

- l’investimento oggetto del presente affidamento è soggetto al rispetto del principio DNSH ai 
sensi del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali,   tra   cui   il   principio   di   non   arrecare   un   danno   significativo   (DNSH,   “Do   no 
significant   harm”),   e   la   Comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

- l'attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee, ivi incluse, ove 
applicabili,   quelle   in   materia   di   trasparenza,   tutela   dei   diversamente   abili,   parità   di 
trattamento,   non   discriminazione,   proporzionalità   e   pubblicità,   nonché   del   principio   del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging);

Dato atto che: 

- il quadro economico dell’intervento “PNRR – Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022 di importo complessivo pari ad 
euro 259.810,00 è come di seguito riportato: 

Importo

SUITE Abilitazione al Cloud 210.000,00 (netto)

IVA 22% 46.200,00

Pagamento ANAC  250,00

Incentivi (80% del 2%) 3.360,00

TOTALE 259.810,00

- con   successivo   atto   sarà   individuato   il   gruppo   di   lavoro   ai   fini   della   corresponsione 
dell’incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l’appalto in oggetto;

Ritenuto pertanto: 



- di ricorrere ad una procedura negoziata senza previa indizione di bando di gara, ai 
sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, in attuazione dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 
36/2023,   a  mezzo  RDO  tramite  piattaforma digitale   certificata,  preceduta  da  preventiva 
manifestazione di  interesse volta  all’individuazione degli  operatori  economici  da invitare 
alla   successiva   procedura   negoziata,   provvedendo   alla   pubblicazione   sul   profilo   del 
committente,   per   un   periodo   di   15   giorni,   di   un   apposito   avviso   di   manifestazione   di 
interesse tramite piattaforma NET4MARKET;

Precisato che:

 con   D.D.   n.   315   del   09/02/2024   si   è   proceduto   ad   approvare   l’avviso   di 
manifestazione di interesse ed i relativi allegati;

 l’avviso   pubblico   ha   uno   scopo   esplorativo,   finalizzato   all’individuazione   degli 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, non costituisce avvio di 
procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e pertanto non vincola in alcun modo 
l'Amministrazione che si  riserva la facoltà  di  interrompere in qualsiasi  momento, ovvero 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di non 
dare seguito alla procedura di gara senza che alcuno possa vantare pretesa;

 all’avviso pubblico seguirà procedura negoziata senza previa indizione del bando di 
gara ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, in attuazione dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs.  36/2023  a  mezzo  RDO  tramite  piattaforma  digitale   certificata  rivolta   a   tutti   gli 
operatori   economici   ritenuti   idonei,   anche   in   caso   di   un’unica   istanza,   finalizzata   all’ 
affidamento di importo complessivo stimato in € 210.000,00 oltre IVA per un servizio della 
durata di massimo 12 mesi relativo alla realizzazione della migrazione di tutti gli applicativi 
previsti  e di ulteriori  12 mesi successivi al certificato di regolare esecuzione per tutte le 
attività   di   gestione,   manutenzione,   garanzia   e   servizi   cloud   connessi,   con   il   criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Ritenuto che la base d’asta è stata fissata in euro € 210.000,00 oltre IVA;

Accertato  che  la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato  il   rispetto   delle   regole  di   finanza  pubblica   ai   sensi   dell’art.   183,   co.   8   del  D.Lgs. 
267/2000;

Accertato  altresì  che nel  presente appalto sono assenti   rischi   interferenziali  e  pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è 
stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);



Vista la:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.   112  del   22.12.2023  di   approvazione  del  Bilancio  di 
previsione   finanziario   20242026   (Art.   11   D.Lgs.   n.   118/2011)”   e   dei   relativi   allegati   e 
contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli 
effetti di Legge”;
 Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione  Dup – Sezione Strategica 20232028, Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023; 
 Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 19.01.2024: Approvazione Peg 2024/2026, del 
nuovo Funzionigramma, con contestuale aggiornamento del modello organizzativo, e della 
nuova dotazione organica;
 Delibera   di   Giunta   Comunale   n.   21   del   30.01.2024   all’Approvazione   del   Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 20242026 ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Visto il:

 Decreto del  Sindaco protocollo  n.  211405 del  27.12.2023 con  il  quale  sono stati 
conferiti ai Dirigenti in servizio la responsabilità delle posizioni dirigenziali previste nel 
Modello organizzativo comunale vigente;

Vista la L. n. 241/1990;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il D.L. n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021;

Vista la L. n. 41/2023;

Visto il Decreto interministeriale 7 dicembre 2021;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;



DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. di dare atto che il quadro economico inerente l’intervento “PNRR – Missione 1, Componente 
1, Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022 di importo 
complessivo pari ad euro 259.810,00 è come di seguito riportato: 

Importo

SUITE Abilitazione al Cloud 210.000,00 (netto)

IVA 22% 46.200,00

Pagamento ANAC  250,00

Incentivi (80% del 2%) 3.360,00

TOTALE 259.810,00

3. di avviare a tal fine una procedura negoziata sotto soglia senza previa indizione del bando di 
gara ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. n. 36/2023, in attuazione dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.Lgs.   36/2023,  avvalendosi   di   una   piattaforma   digitale   certificata,   previo   avviso   di 
manifestazione di interesse, con invito rivolto, a mezzo RDO, a tutti gli operatori economici, 
ritenuti idonei, anche in caso di presentazione di una sola istanza;

4. di   dare   atto   che   l'aggiudicazione   avverrà   con   il   criterio   dell’offerta   economicamente   più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;

5. di dare atto che la base d’asta è di € 210.000,00 oltre IVA;

6. di  cancellare  l’accertamento  n.  1007/2023   assunto   con  D.D.  n.  708  del   15/03/2023  e  di 
procedere ad un nuovo accertamento, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 
punto 3 del  principio contabile  applicato della  contabilità   finanziaria  all.  4/2 al  D.Lgs.  n. 
118/2011,   le   somme   di   seguito   indicate   corrispondenti   ad   obbligazioni   giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. 
Finanz.

2024

Cap./Art. 259 Descrizione PNRR M1C1 – ASSE 1 INVESTIMENTO 



1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI 

CUP
F41C2300005000
6

Pdc Finanz. E. 2.01.01.01.001 – trasf correnti da 
Ministero

Debitore Dipartimento per la trasformazione digitale

Causale PNRR M1C1 – ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER 
LE PA LOCALI

Vincolo 
comp.

Vincolo di 
cassa

Acc.n° Vedi allegato Importo € 1.003.880,00 Scadenza 2024

7. di  prenotare,  ai  sensi dell’articolo 183, comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 259   Descrizione PNRR M1C1 – ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI

Miss./Progr. 1/8 PdC finanz. U.1.03.02.19.999
Spesa   non 

ricorrente
no

Centro di costo 310 Compet. Econ. 2024

CIG Da assumere  CUP F41C23000050006

Creditore Da individuare a seguito procedura pubblica

Causale PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

Modalità finan. Finanziato dall’Unione  Europea  NextGenerationEU PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.2

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo
€ 256.200,00 iva 

compresa

Frazionabile   in 

12
no

8. di  impegnare  ai   sensi   dell’articolo  183,   comma 1,  del  d.lgs.   n  267/2000   e  del   principio 
contabile   applicato   All.4/2   al   d.lgs.   n.118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Eserc. Finanz.  2024

Cap./Art. 259   Descrizione PNRR M1C1 – ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI



Miss./Progr. 1/8 PdC finanz. U.1.03.02.19.999 Spesa non ricorrenteno

Centro di costo 310 Compet. Econ. 2024

CIG Esente CUP F41C23000050006

Creditore Dipendenti incaricati funzioni tecniche 

Causale Incentivi PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.2 – ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI

Modalità finan. Finanziato dall’Unione  Europea  NextGenerationEU PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.2  

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo € 3.360,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz.   2024

Cap./Art. 259   Descrizione PNRR M1C1 – ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI

Miss./Progr. 1/8  PdC finanz. U.1.03.02.19.999
Spesa non 

ricorrente
no

Centro di costo 310 Compet.Econ. 2023

CIG Da assumere successivamente CUP F41C23000050006

Creditore ANAC

Causale Contributo obbligatorio ANAC per PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI”

Modalità finan. Finanziato dall’Unione  Europea  NextGenerationEU PNRR 
M1C1 INVESTIMENTO 1.2 

Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n. v. allegato Importo
€ 250,00

(esente IVA)

Frazionabile in 

12
no

9. di  dare atto  che il  contratto  verrà   stipulato in  modalità  elettronica  tramite scrittura privata 
semplice;

10. di confermare l’assenza di rischi da interferenza  e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante   la   gestione   dei   suddetti   rischi   verrà   riconosciuta   all’operatore   economico 
affidatario   dell’appalto,   e   che   non   si   rende,   altresì,   necessaria   la   predisposizione   del 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

11. di   approvare   con   successivo   atto   il   gruppo   di   lavoro   ai   fini   della   corresponsione 
dell’incentivo art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l’appalto in oggetto; 

12. di dare evidenza dell’avvio della presente procedura, tramite pubblicazione di un avviso sul 
proprio sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i.;



13. di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità 
tecnica   del   presente   provvedimento   in   ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

14. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   del   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento   comporta   ulteriori   riflessi   diretti   o   indiretti   sulla   situazione   economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del   Responsabile   del   servizio   finanziario,   da   rendersi   mediante   apposizione   del   visto   di 
regolarità   contabile   e   dell’attestazione   di   copertura   finanziaria   allegati   alla   presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;

15. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

16. di  dare atto  che il RUP è   il  funzionario PO Massimo Lesina il quale ha prodotto apposita 
dichiarazione di assenza di conflitti di interesse depositata al protocollo comunale con numero 
prot. 0022872 del 08/02/2024;

17. di  dare atto  che in qualità di Dirigente della Direzione scrivente è stata prodotta apposita e 
relativa dichiarazione di assenza di conflitti di interesse depositata al protocollo comunale con 
numero prot. n. 0023349 del 08/02/2024;

18. di  dare atto  che   l’investimento oggetto del  presente affidamento  è   soggetto al   rispetto  del 
principio DNSH ai sensi del  regolamento UE 2020/852 e,   in particolare,   l’articolo 17 che 
definisce gli obiettivi ambientali,  tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, 
recante   “Orientamenti   tecnici   sull’applicazione del   principio   «non   arrecare   un   danno 
significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

19. di dare atto che sono state adottate misure adeguate volte a rispettare il principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 
2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione 
dei fondi che sono stati indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del 
c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

20. di trasmettere il presente provvedimento:



- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

      IL DIRIGENTE

                       Andrea Zaccone

      firmato digitalmente



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 337 del 13/02/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

1108 2024 0,00 256.200,00 01081.03.002590310

1110 2024 3.360,00 0,00 01081.03.002590310

1111 2024 250,00 0,00 01081.03.002590310

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


